
ANO XIV
QUINTA-FEIRA

12 DE JANEIRO DE 2023
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.137
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 16 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É prorrogada a cessão do servidor EMANOEL DE 
RIBAMAR MARQUES ROCHA, Matrícula n° 156611, Motorista, 
integrante do quadro de pessoal efetivo do Poder Executivo deste 
Município, para o Poder Executivo do Estado do Tocantins, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023, com ônus para 
o requisitante, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 12 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 17 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É prorrogada a cessão do servidor WELDER LUIS 
FERNANDES VIEIRA, matrícula n° 252401, Motorista, integrante do 
quadro de pessoal efetivo do Poder Executivo deste Município, para 
o Poder Executivo do Município de Aparecida de Goiânia, Estado de 

Goiás, com ônus para o requisitante, no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2023, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário 
em favor do PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 18 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada CHRISTIANE PINHEIRO BORGES no 
cargo de Gerente da Dívida Ativa - DAS-7, na Secretaria Municipal 
de Finanças, a partir de 13 de janeiro de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 19 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada ÁDRIA ALMEIDA VARGAS no cargo de 
Assessor de TI de Suporte e Manutenção - DAS-5, na Agência de 
Tecnologia da Informação do Município de Palmas, a partir de 13 de 
janeiro de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................2

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................4

SECRETARIA DA SAÚDE .......................................................................................................17

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL ................................................................17

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .......................................................................18

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20232

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

ATO Nº 20 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2022006141, Parecer 
nº 076/2022/GAB/PGM e DESPACHOS/SEMUS/GAB/ASSEX/
GGPFP/Nº 787/2022,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, NOEMY ANDRADE COSTA para exercer o cargo de 
Analista em Saúde: Enfermeiro-30h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, no período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2023. 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 21 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo n° 2022046339, Parecer 
nº 253/2022/GAB/PGM e DESPACHOS/SEMUS/GAB/ASSEX/
GGPFP/ Nos 20 e 21, de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º São contratadas, em caráter de excepcional 
interesse público, as adiante relacionadas para exercerem o cargo 
de Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem-30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, no período de 1 (um) ano:

ADRIANA MELQUIADES MENDES;
KATIELLE ROCHA OLIVEIRA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2023. 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 22 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada CRISTIANE COELHO TORRE BATISTA 
no cargo de Diretor de Gestão de Pessoas - DAS-4, na Agência de 
Transporte Coletivo de Palmas, a partir de 13 de janeiro de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 27, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerada CRISTIANE COELHO TORRE 
BATISTA, do cargo de Assessor Técnico - DAS-5, da Agência de 
Transporte Coletivo de Palmas, a partir de 13 de janeiro de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2023.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o art. 32 da Lei Complementar nº 8, de 
16 de novembro de 1999, que traz a previsão da exoneração de 
cargo em comissão, a pedido do servidor;

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado, a pedido, ORIMAR SOUZA SANTANA 
SOBRINHO, do cargo de Chefe de Unidade de Atendimento - 
Medidas Socioeducativas - DAS-7, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 3 de janeiro de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2023.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 3

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA N° 05/2023/GAB/SEFIN

A SECRETÁRIA DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio do Artigo 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 29 
da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas,

RESOLVE:

Art.1° SUSPENDER 21 dias das férias do servidor 
José Jorge da Silva Júnior, matrícula: 413021503, em razão de 
necessidade do serviço, referente ao período de 2021/2022, 
anteriormente marcadas de 02/01/2023 a 31/01/2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Finanças, aos 10 dias 
do mês de janeiro de 2023.

VERA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária Municipal de Finanças

PORTARIA N° 06/2023/GAB/SEFIN

A SECRETÁRIA DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio do Artigo 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 29 
da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas,

RESOLVE:

Art.1° SUSPENDER 15 dias das férias do servidor Miron 
Cesar de Souza Reis, matrícula: 131671, em razão de necessidade 
do serviço, referente ao período de 2021/2022, anteriormente 
marcadas de 09/01/2023 a 07/02/2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Finanças, aos 10 dias 
do mês de janeiro de 2023. 

VERA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária Municipal de Finanças

PORTARIA N° 07/2023/GAB/SEFIN

A SECRETÁRIA DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio do Artigo 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 29 
da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor José Jorge da Silva Júnior, 
ocupante do cargo de Auditor do Tesouro Municipal, para 
responder interinamente pela Diretoria de Fiscalização e Tributação 
pelo período de 11/01/2023 a 31/01/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Finanças, aos 10 dias 
do mês de janeiro de 2023. 

VERA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária Municipal de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023

ITENS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA
E REGISTRO DE PREÇOS

A Superintendência de Compras e Licitações torna pública a 
realização às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 27 de 
janeiro de 2023, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o 
PE Nº 005/2023, cujo objeto é a futura contratação de empresas 
especializadas em confecção e fornecimento de barracas, 
bancadas, expositores e mesas a serem utilizadas nas Feiras 
Cobertas de Palmas, bem como em Feiras Livres de Rua a serem 
instaladas em bairros da capital, em atendimento as necessidades 
da Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico e 
Emprego, instruído no processo nº 2022052631. O Edital poderá 
ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
examinado no endereço eletrônico:<http://prodata.palmas.to.gov.
br:8080/sig/app.html#/transparencia/licitacoes-transparencia/>. 
Para mais informações poderão ser obtidas na Superintendência 
de Compras e Licitações, em horário das 13h às 19h, pelos 
telefones (63) 3212-7244/7243 ou e-mail compraselicitacoes@
palmas.to.gov.br, em dias úteis.

Palmas/TO, 12 de janeiro de 2023.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
N° 01/2022 AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE 

SERVIÇOS N° 002/2022

PROCESSO: 2021063505.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Prazo Contratual.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de massa asfáltica CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente, dosado com CAP 50/70, Faixa C DNIT, nas condições e 
especificações constantes no Processo Nº 2021063505.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignado à prorrogação por 
mais 12 (doze) meses, no prazo de vigência contratual, passando 
a vigorar a partir da data do vencimento, tendo a vigência até data 
de 31 de dezembro de 2023, de acordo com Justificativa Técnica 
nos autos e em conformidade com o art. 57, § 1°, inciso VI, da Lei 
n° 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e Processo Nº 2021063505.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, por meio de seu representante legal o senhor 
Antonio Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 
288.332.953-20, bem como da empresa Eixo Norte Ltda, CNPJ nº 
18.033.786/0002-90, por meio de seu representante legal o senhor 
Welber Guedes de Morais, RG nº 34.050.531-X SSP/SP e CPF nº 
032.935.366-7.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20234

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil CMEI Amâncio José de Moraes, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social 
da ACCEI – CMEI Amâncio José de Moraes e na Lei Municipal 
nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil CMEI Amâncio José de 
Moraes, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Jaciene Cabral dos Santos – Presidente
Ludmila Gonzaga Cardoso – Secretário (a)
Sônia Maracaípe Almeida de Carvalho – 1° Membro
Ana Rita Alves do Nascimento – 2° Membro
Núbia Cristina Macedo da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Abadia Barbacena Gonçalves – Suplente
Gilvania Filgueiras – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Lígia Carlos Rolim Póvoa
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil CMEI Amâncio José de Moraes, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social 
da ACCEI – CMEI Amâncio José de Moraes e na Lei Municipal 
nº1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, 
a Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil CMEI Amâncio José 
de Moraes, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do 
FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Jaciene Cabral dos Santos – Presidente
Ludmila Gonzaga Cardoso – Secretário (a)
Sônia Maracaípe Almeida de Carvalho – 1° Membro
Ana Rita Alves do Nascimento – 2° Membro
Núbia Cristina Macedo da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Abadia Barbacena Gonçalves – Suplente
Gilvania Filgueiras – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Lígia Carlos Rolim Póvoa
Presidente da ACCEI

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

PORTARIA Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade 
Centro de Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social 
da ACCEI do Cmei Chapeuzinho Vermelho e na Lei Municipal 
nº1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023 a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI – Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho, 
cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Marina Ribeiro Morais – Presidente
Wesley Lima de Sousa – Secretário
Jean Célia Ferreira da silva pitombeira – 1° Membro
Joelma Aires da Silva – 2º Membro
Iraci Santiago Damasceno Silva – 3ª Membro

Art. 3º. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro. 

Lucia Maria Ferreira Saraiva - Suplente
Maria Lúcia Ferreira Galvão Cavalcante- Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO,12 de janeiro de 2023.

Cleide da Cruz Milhomem
Presidente da ACCEI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 5

PORTARIA Nº 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023.

A Presidente da ACCEI – Associação Comunidade 
Centro de Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
Chapeuzinho Vermelho e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023 
a Comissão de Chamada Pública da ACCEI – Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº 1.210/2003 e Resolução FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Chamada Pública e, suas 
respectivas funções, quais sejam:

Marina Ribeiro Morais – Presidente
Wesley Lima de Sousa – Secretário
Jean Célia Ferreira das Silva Pitombeira – 1° Membro
Iraci Santiago Damasceno Silva –2º Membro
Joelma Aires da Silva –3º Membro

Art. 3º. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro. 

Lucia Maria Ferreira Saraiva- Suplente
Maria Lúcia Ferreira Galvão Cavalcante - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO em 12 de janeiro de 2023.

Cleide da Cruz Milhomem
Presidente da ACCEI

CMEI CIRANDA CIRANDINHA

PORTARIA Nº. 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
do Centro Municipal de Educação Infantil Ciranda Cirandinha, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social da ACE-CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CIRANDA CIRANDINHA e na Lei Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola do Centro Municipal de Educação Infantil 
Ciranda Cirandinha, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Fabiana Freitas de Carvalho– Presidente
Aline Pires da Silva– Secretária
Barbara de Sousa Lião– 1° Membro
Maria Regina Gonçalves Barbosa – 2° Membro
Kelcy Dias Siqueira Silva– 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Maria Claudeny Marinho dos Santos – Suplente
Suely Costa de Oliveira– Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Claudilene dos Santos Silva Souza
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE CHAMADA PUBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
do Centro Municipal de Educação Infantil Ciranda Cirandinha, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social da ACE-CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CIRANDA CIRANDINHA e na Lei Municipal nº1.210/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola do Centro Municipal de Educação Infantil 
Ciranda Cirandinha, cujas atribuições correspondem à realização 
dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do 
FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Fabiana Freitas de Carvalho– Presidente
Aline Pires da Silva– Secretária
Barbara de Sousa Lião – 1° Membro
Maria Regina Gonçalves Barbosa – 2° Membro
Kelcy Dias Siqueira Silva– 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Maria Claudeny Marinho dos Santos – Suplente
Suely Costa de Oliveira– Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quais quer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Claudilene dos Santos Silva Souza
Presidente da ACCEI

CMEI LUCAS RUAN ARAÚJO ALVES

PORTARIA Nº. 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, no uso de suas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20236

atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social da 
ACE- Escola da Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves e na 
Lei Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Lucas Ruan Araújo 
Alves, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Jandisléia Ribeiro de Araújo – Presidente
Celisvania Rodrigues dos Santos – Secretário (a)
Monica Guedes de Fraga – 1° Membro
Rozângila da Silva Carvalho – 2° Membro
Maciene Silva de Oliveira – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Eliane Maria Borba Bueno - Membro Suplente
Marilene dias da Silva Melo - Membro Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Werica Conceição Silva Cruz 
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. da 
ACE- Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves e na Lei Municipal 
nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Jandisléia Ribeiro de Araújo – Presidente
Celisvania Rodrigues dos Santos – Secretário (a)
Monica Guedes de Fraga – 1° Membro
Rozângila da Silva Carvalho – 2° Membro
Maciene Silva de Oliveira – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Eliane Maria Borba Bueno - Membro Suplente
Marilene dias da Silva Melo - Membro Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 

o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Werica Conceição Silva Cruz 
Presidente da ACE

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade 
Centro de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação 
Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social da 
ACCEI - Centro Municipal de Educação Infantil Matheus Henrique 
de Castro dos Santos e na Lei Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal de 
Educação Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Juvenilton de Sousa Abreu – Presidente 
Sintia Sobrinho Fernandes – Secretário (a) 
Luciana Madureira Beltrão da Silva – 1° Membro 
Roni Lopes Nascimento – 2° Membro 
Ana Carvalho de Souza Oliveira – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Leidinalva Silva Santos – Suplente 
Waldeliz Pereira Lima Brito – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Maria Clara da Silva
Presidente da ACEEI

PORTARIA Nº. 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade 
Centro de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação 
Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. da 
ACE- Centro Municipal de Educação Infantil Matheus Henrique de 
Castro dos Santos e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 7

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, 
a Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal 
de Educação Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Juvenilton de Sousa Abreu – Presidente 
Sintia Sobrinho Fernandes – Secretário (a) 
Luciana Madureira Beltrão da Silva – 1° Membro 
Roni Lopes Nascimento – 2° Membro 
Ana Carvalho de Souza Oliveira – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Leidinalva Silva Santos – Suplente 
Waldeliz Pereira Lima Brito – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Maria Clara da Silva
Presidente da ACCEI

CMEI MIUDINHOS

PORTARIA Nº.001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil CMEI Miudinhos, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social da ACCEI do 
CMEI Miudinhos, Lei Municipal nº 1.256/2003.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Miudinhos, 
cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Iolanda Araujo Moura Brito – Presidente
Rosa Maria da Cruz – Secretário (a)
Tania Lucia Alves Oliveria Porto - 1° Membro
Luciana Lima Duarte – 2° Membro
Laurene Rodrigues de Coelho – 3º Membro

Art. 3º Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Deusirene Rodrigues Tavares Soares - Suplente
Joviene Pereira da Silva – Suplente

Art. 4º Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2023.

Marta Mazely Rodrigues Leandro de Carvalho
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACCEI do CMEI Miudinhos, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social 
Estatuto Social da ACCEI do CMEI Miudinhos, Lei Municipal nº 
1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI do CMEI Miudinhos, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.1210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Iolanda Araujo Moura Brito – Presidente
Rosa Maria da Cruz – Secretário (a)
Tania Lucia Alves Oliveria Porto - 1° Membro
Luciana Lima Duarte – 2° Membro
Laurene Rodrigues de Coelho – 3º Membro

Art. 3º Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Deusirene Rodrigues Tavares Soares - Suplente
Joviene Pereira da Silva – Suplente

Art. 4º Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2023.

Marta Mazely Rodrigues Leandro de Carvalho
Presidente da ACCEI

CMEI SEMENTES DO AMANHÃ

PORTARIA Nº. 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACCEI DO CMEI SEMENTES DO 
AMANHÃ no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Estatuto Social da ACCEI do CMEI Sementes do 
Amanhã e na Lei Municipal nº1.256/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, 
a Comissão Permanente de Licitação da ACCEI DO CMEI 
SEMENTES DO AMANHÃ, cujas atribuições correspondem à 
realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20238

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

João Lucas Guedes de Oliveira – Presidente
Nelci Barbosa dos Santos – Secretário (a)
Livia Cristina dos Santos Costa – 1° Membro
Maria da Paz Pereira Rocha Oliveira – 2° Membro
Eva Nunes de Morais Santana – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Darilene Paiva Lima – Suplente
Eliane Pereira Rocha Oliveira – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.
MARIA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE COSTA

Presidente da ACCEI do CMEI Sementes do Amanhã

PORTARIA Nº. 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACCEI DO CMEI SEMENTES DO 
AMANHÃ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Estatuto Social da ACCEI do CMEI Sementes do 
Amanhã e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI DO CMEI SEMENTES 
DO AMANHÃ, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do 
FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

João Lucas Guedes de Oliveira – Presidente
Nelci Barbosa dos santos – secretário (a)
Livia Cristina dos Santos Costa – 1° Membro
Maria da Paz Pereira de Oliveira – 2° Membro
Eva Nunes de Morais Santana – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Darilene Paiva Lima – Suplente
Eliane Pereira Rocha Oliveira – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

MARIA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE COSTA
Presidente da ACCEI do CMEI Sementes do Amanhã

CMEI SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ACCEI, DO CMEI SITIO 
DO PICA-PAU AMARELO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social da ACCEI, DO CMEI SITIO 
DO PICA-PAU AMARELO e na Lei Municipal nº1.256/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI – ASSOCIAÇÃO 
COMUNIDADE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ACCEI, 
DO CMEI SITIO DO PICA-PAU AMARELO, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Cleidionice da Silva Saraiva – Presidente
Valdirene Marinho da Silva Evangelista – Secretário (a)
Idesilva Cirqueira de Macedo Santos – 1° Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Rosicleia Batista dos Santos – Suplente
Sávio Vinícius Silva Santos – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Fabiana Aparecida Gomes
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ACCEI, DO CMEI SITIO 
DO PICA-PAU AMARELO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social da ACCEI, DO CMEI SITIO 
DO PICA-PAU AMARELO e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI – ASSOCIAÇÃO 
COMUNIDADE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ACCEI, 
DO CMEI SITIO DO PICA-PAU AMARELO cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei 
nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Cleidionice da Silva Saraiva – Presidente
Valdirene Marinho da Silva Evangelista – Secretário (a)
Idesilva Cirqueira de Macedo Santos – 1° Membro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 9

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Rosicleia Batista dos Santos – Suplente
Sávio Vinícius Silva Santos – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Fabiana Aparecida Gomes
Presidente da ACCEI

CMEI PROFESSORA JUSCÉIA GARBELINI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2023

PROCESSO N°: 2023000277
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACCEI PROFª JUSCÉIA GARBELINI
CONTRATADA: MR ASSESSORIA CONTABIL LTDA
OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº. 
2023000277.
RECURSOS: ProgramadeTrabalho: 03. 2900. 12361. 2000. 2732. 
03. 2900. 12365. 2000. 2722. Natureza da despesa: 33.50.30 e 
33.50.39; Fontes: 15001001, 15400000 e 15000000.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2023.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PROFª JUSCÉIA GARBELINI, 
por sua representante legal a senhora Lenilda Batista de Souza 
Ferreira, inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG nº 
877.647 SSP/RN.
Empresa MR ASSESSORIA CONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 44.488.713/0001- 11, por meio de seu representante legal o Sr. 
Érico Militino Rego de Arruda, inscrito no CPF n° 799.407.221-68 
e portador do RG n° 000.777.790 SSP/MS.

E. M. LAGO SUL - PROFESSORA MARGARIDA LEMOS 
GONÇALVES

PORTARIA Nº. 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul (Professora 
Margarida Lemos Gonçalves), no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social da ACE- Escola 
Municipal de Tempo Integral Lago Sul e na Lei Municipal 
nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Lago 
Sul (Professora Margarida Lemos Gonçalves), cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Simere Luci da Silva – Presidente
Marcela Cristina Silva – Secretário (a)
Geanys dos Santos – 1° Membro
Esmeralda Soares dos Santos – 2° Membro
Maiza Maria Duarte Freitas – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Stella Santiago Pereira – Suplente
Anni Kellen Souza de Almeida – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Weudes Pereira da Rocha
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul (Professora 
Margarida Lemos Gonçalves), no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social. da ACE- Escola 
Municipal de Tempo Integral Lago Sul e na Lei Municipal nº 
1.210/2003.

RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 

Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul (Professora 
Margarida Lemos Gonçalves), cujas atribuições correspondem à 
realização dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº.1.210/2003 e a 
Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Simere Luci da Silva – Presidente
Marcela Cristina Silva – Secretário (a)
Geanys dos Santos – 1° Membro
Esmeralda Soares dos Santos – 2° Membro
Maiza Maria Duarte Freitas – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Stella Santiago Pereira – Suplente
Anni Kellen Souza de Almeida – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Weudes Pereira da Rocha
Presidente da ACE

E. M. CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA

PORTARIA Nº. 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 202310

Silva, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através 
do Estatuto Social da ACE- DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA e na Lei 
Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva, cujas atribuições correspondem 
à realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Eliane Oliveira Santos Araujo – Presidente
Sueleide Rodrigues de Oliveira – Secretário (a)
Adriana Mendes Rocha – 1° Membro
Geanes Sousa Santos – 2° Membro
Marcilia dos Anjos Rosendo– 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Gorete Ribeiro Rego – Suplente
Felipe Santiago Borba – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

José Ribamar Morais Farias
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da 
Silva, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através 
do Estatuto Social. da ACE- Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do 
FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Eliane Oliveira Santos Araujo – Presidente
Sueleide Rodrigues de Oliveira – Secretária 
Adriana Mendes Rocha – 1° Membro
Geanes Sousa Santos – 2° Membro
Maria Pereira de Carvalho – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Gorete Ribeiro Rego – Suplente
Felipe Santiago Borba – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 

o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

José Ribamar Morais Farias
Presidente da ACE

E. M. DA ARSE 132 - ALMIRANTE TAMANDARÉ

PORTARIA Nº. 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 132, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. da 
ACE - Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral da Arse 132, e Lei Municipal nº1.256/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 
132, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Inês Barbosa De Souza Oliveira – Presidente
Jeziel Rodrigues Santos – Secretário (a)
Delvani Pereira de Souza – 1° Membro
Kátia Simone Vieira Borges – 2° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Valdenília dos Santos Barbosa – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Idelma Pereira Basto Santos
PRESIDENTE DA ACE

E. M. CORA CORALINA

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal De Tempo Integral Cora Coralina, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social da 
ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina e na Lei 
Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 11

Cora Coralina, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Edinalva Euzebio Silva de Souza – Presidente
Neudson Cardoso Pereira – Secretário (a)
Edileusa Alves de Oliveira Pereira – 1° Membro
Leila Borges Ribeiro – 2° Membro
Maria do Perpétuo Socorro Castro de Souza – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Germana de Oliveira Soares – Suplente
Claudia Mota Da Paz Santos – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2023.

Eugirlene Pinheiro da Silva Carvalho
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal De Tempo Integral Cora Coralina, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. da 
ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina e na Lei 
Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal De Tempo Integral Cora Coralina, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Edinalva Euzebio Silva de Souza – Presidente
Neudson Cardoso Pereira – Secretário (a)
Edileusa Alves de Oliveira Pereira – 1° Membro
Leila Borges Ribeiro – 2° Membro
Maria do Perpétuo Socorro Castro de Souza – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Germana de Oliveira Soares – Suplente
Claudia Mota Da Paz Santos – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2023.

Eugirlene Pinheiro da Silva Carvalho
Presidente da ACE

E. M. DARCY RIBEIRO

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Darcy Ribeiro, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social da ACE-ESCOLA 
MUNICIPAL DARCY RIBEIRO e na Lei Municipal nº1.256/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Darcy Ribeiro, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Abadia José de Santana – Presidente
Simone Angélica Dorosz – Secretário (a)
Cristina Pellegrino da Trindade – 1° Membro
Regina Célia Marinho da Silva – 2° Membro
Renata Lima Costa Matos – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Elizete Dias Ferreira – Suplente
Janne Mota Magalhães – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Afra Maria Pereira Macedo Carvalho
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Darcy Ribeiro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. da ACE- Escola 
Municipal Darcy Ribeiro e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Darcy Ribeiro, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei 
nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Abadia José de Santana – Presidente
Simone Angélica Dorosz – Secretário (a)
Cristina Pellegrino da Trindade – 1° Membro
Regina Célia Marinho da Silva – 2° Membro
Renata Lima Costa Matos – 3º Membro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 202312

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Elizete Dias Ferreira – Suplente
Janne Mota Magalhães – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Afra Maria Pereira Macedo Carvalho
Presidente da ACE

E. M. EURÍDICE FERREIRA DE MELLO

PORTARIA N° 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DURANTE O ANO DE 2023.

A Presidente da Associação Comunidade Escola - ACE da 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social e ACE- da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello na Lei Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da Associação Comunidade 
Escola - ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Maria Luiza Gomes da Silva – Presidente
Manoel Maciel Costa Júnior – Secretário (a)
Liliane Nascimento de Sousa Silva – Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Gracy Mota Reis – Membro Suplente
Paula Alves de Negreiros – Membro Suplente 
Maria Da Cruz Lobo Fernandes – Membro Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023

Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares
Presidente da ACE

PORTARIA N° 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DURANTE O ANO DE 2023.

A Presidente da Associação Comunidade Escola - ACE da 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Chamada Pública, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº1.210/2003 e a 
Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Chamada Pública, e suas 
respectivas funções, quais sejam:

Maria Luiza Gomes da Silva – Presidente
Manoel Maciel Costa Júnior – Secretário (a)
Liliane Nascimento de Sousa Silva – Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Gracy Mota Reis – Membro Suplente
Paula Alves de Negreiros – Membro Suplente 
Maria Da Cruz Lobo Fernandes – Membro Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023

Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares
Presidente da ACE

E. M. HENRIQUE TALONE PINHEIRO

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social 
da ACE- da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro e na Lei 
Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, 
cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Annelise Mazarello S S Hermsdorff – Presidente
Rosa Maria Miranda Ribeiro – Secretário (a)
Polako Lopes da Silva – 1° Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Joselma Lorena Xavier Miranda Guimarães – Suplente
Antônia Adriana da Silva   – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 13

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Daniel Francisco Tramontini
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. da 
ACE- Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro e na Lei Municipal 
nº 1.210/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Annelise Mazarello S S Hermsdorff  – Presidente
Rosa Maria Miranda Ribeiro – Secretário (a)
Polako Lopes da Silva – 1° Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Joselma Lorena Xavier Miranda Guimarães – Suplente
Antônia Adriana da Silva   – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Daniel Francisco Tramontini
Presidente da ACE

E. M. LÚCIA SALES PEREIRA RAMOS

PORTARIA Nº 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
EXERCICIO 2023.

A Presidente da ACE da Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social da ACE-Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até 31 de dezembro 2023 a Comissão 
Permanente de Chamada Pública da ACE (associação comunidade 
escolar) da Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos de 
chamada publica no âmbito da associação de acordo com o 
disposto na Lei nº.1210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão chamada pública e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Josenilda Gomes de Sousa - Presidente
Luan Amorim de França - Secretária 
Fabiana Rodrigues de Souza - 1º Membro 
Aila Batista de Araújo - 2º Membro 

Art. 3º. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretario ou 
membro.

Daianne Coelho Braga - Suplente
Valdelirio de Souza - Suplente

Art. 4º quando da ausência da presidente, os titulares das 
funções de secretários e membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a comissão, na condição titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2023.

Lígia Alves Borges
Presidente de ACE

PORTARIA Nº 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA 
EXERCÍCIO NO ANO DE 2023.

A Presidente da ACE da Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social da ACE- Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos e na Lei Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até 31 de dezembro 2023 a Comissão 
Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Josenilda Gomes de Sousa - Presidente
Luan Amorim de França - Secretária 
Fabiana Rodrigues de Souza - 1º Membro 
Aila Batista de Araújo - 2º Membro 

Art. 3º. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro:

Daianne Coelho Braga - Suplente
Valdelirio de Souza - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência da Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrado à Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2023.

Lígia Alves Borges Fabiana Rodrigues de Souza
Presidente da ACE

E. M. LUIZ GONZAGA

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Gonzaga, no uso de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 202314

suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social 
da ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL LUIZ 
GONZAGA e na Lei Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral 
Luiz Gonzaga, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Maria Aparecida Araújo da Silva – Presidente
Denise Alencar Ferreira – Secretário (a)
Maria do Socorro Chaves da Rocha Castro – 1° Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Valquimar Hipolito da Cruz – Suplente
Darcigener Alves de Lima – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2019.

Michelle Morais Domingos
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Gonzaga, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. da 
ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Gonzaga e na Lei 
Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Tempo Integral Luiz Gonzaga, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Maria Aparecida Araújo da Silva – Presidente
Denise Alencar Ferreira – Secretário (a)
Maria do Socorro Chaves da Rocha Castro – 1° Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Valquimar Hipolito da Cruz – Suplente
Darcigener Alves de Lima – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Michelle Morais Domingos
Presidente da ACE

E. M. MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA

PORTARIA Nº. 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Maria Veronica Alves de Sousa, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social da 
ACE da Escola municipal Maria Veronica Alves de Sousa e na Lei 
Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Maria Veronica Alves de 
Sousa, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Sonia da Cunha Ferreira – Presidente
Gilza Alves da Silva – Secretário (a)
Mary Lene Alves Nascimento – 1° Membro
Odilma Pereira de Sousa – 2° Membro
Marcela Thayse Rodrigues Paiva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Marly Fernandes Vieira Souza   – Suplente
Kátia Alves Costa Albuquerque   – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Marcia Aparecida Collaviti
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Maria Veronica Alves de Sousa no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. da 
ACE- Escola Municipal Veronica Alves de Sousa e na Lei Municipal 
nº 1.210/2003.

RESOV E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Maria Veronica Alves de Sousa, cujas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 15

atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Sônia da Cunha Ferreira – Presidente
Gilza Alves da Silva – Secretário (a)
Mary Lene Alves Nascimento – 1° Membro
Odilma Pereira de Sousa – 2° Membro
Marcela Thayse Rodrigues Paiva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Marly Fernandes Vieira Souza– Suplente
Kátia Alves Costa Albuquerque– Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

Marcia Aparecida Collaviti
Presidente da ACE

E. M. MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

PORTARIA Nº. 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social da ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR PEDRO 
PEREIRA PIAGEM e na Lei Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira 
Piagem, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Gracilene Carneiro de Sousa - Presidente
Ivone da Cruz Penha de Souza – Secretário(a)
Eliete Rodrigues Andrade luz - 1° Membro
Maria Salomé Ferreira da Silva - 2° Membro
Clarete Pereira de Sousa - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

VALMIRENE DIAS ALENCAR FERREIRA – Suplente
VANÍZIA DIAS ALENCAR CARMO – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

SUELY CARNEIRO DE ALMEIDA SILVA
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 
da ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Pedro Pereira Piagem 
e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

 
RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Gracilene Carneiro de Sousa - Presidente
Ivone da Cruz Penha de Souza – Secretário(a) 
Eliete Rodrigues Andrade Luz - 1° Membro
Maria Salomé Ferreira da Silva - 2° Membro
Clarete Pereira de Sousa - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Valmirene Dias Alencar Ferreira – Suplente
Vanízia Dias Alencar Carmo – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 12 de janeiro de 2023.

SUELY CARNEIRO DE ALMEIDA SILVA
PRESIDENTE DA ACE

E. M. PE. JOSIMO MORAIS TAVARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 005/2022

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, torna público, para 
conhecimento de interessados, que a empresa MC COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, com valor total de R$ 64.223,16(sessenta 
e quatro mil duzentos e vinte e três reais e dezesseis centavos) 
foi julgada vencedoras do Processo nº 2022036681, tendo como 
objeto a aquisição de Materiais Esportivos. 

Palmas/TO, 12 de janeiro de 2023

Lilian Alves Bezerra
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 202316

RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 006/2022

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, torna público, para 
conhecimento de interessados, que a empresa MC COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, com valor total de R$ 46.791,62 (quarenta 
e seis mil setecentos e noventa e um reais e sessenta e dois 
centavos) foi julgada vencedoras do Processo nº 2022028234, 
tendo como objeto a aquisição de instrumento musicais. 

Palmas/TO, 12 de janeiro de 2023

Lilian Alves Bezerra
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

E. M. PROFESSORA SÁVIA FERNANDES JÁCOME

PORTARIA Nº. 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social 
da ACE- da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome 
e na Lei Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Professora Sávia 
Fernandes Jácome, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei n°. 8.666/93 e suas alterações. 

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Ivaneide Teixeira de Sousa–Presidente
Luciane Pereira da Cruz-Secretária
Edineuza Nascimento dos Santos-1° Membro
Manoel Rufo Pinto-2° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Zilda Francisco Rodrigues-Suplente
Roberta Martins Monteiro de Menezes-Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

LEIA REZENDE PERIS
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 003, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Professora Savia Fernandes Jacome, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social 
da ACE- Escola Municipal Professora Savia Fernandes Jacome e 
na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 

Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Professora Savia Fernandes Jacome, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei Municipal nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE 
nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Ivaneide Teixeira de Sousa-Presidente
Luciane Pereira da Cruz-Secretário(a)
Edineuza Nascimento dos Santos-1º Membro
Manoel Rufo Pinto-2º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro: 

Zilda Francisco Rodrigues-suplente
Roberta Martins Monteiro de Menezes-suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

LEIA REZENDE PERIS
Presidente da ACE Professora Savia Fernandes Jacome

E. M. SANTA BÁRBARA

PORTARIA Nº 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social da 
ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara e na Lei 
Municipal nº1.256/2003. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral 
Santa Bárbara, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Hesleny Lopes Carneiro – Presidente
Ilmenes Rufino de Souza Ferreira – Secretário
Celene Sousa Lima – 1° Membro
Jailk Pereira Santos – 2° Membro
Raquel Aguiar Dutra – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Ellis Regina da Silva Rocha – Suplente
Aécio Lima de Brito – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 17

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Adriana Pereira do Nascimento
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social da 
ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara e na Lei 
Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2023, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da licitação no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº.1210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Hesleny Lopes Carneiro – Presidente
Ilmenes Rufino de Souza Ferreira – Secretário
Celene Sousa Lima – 1° Membro
Jailk Pereira Santos – 2° Membro
Raquel Aguiar Dutra – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Ellis Regina da Silva Rocha – Suplente
Aecio Lima de Brito – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2023.

Adriana Pereira do Nascimento
Presidente da ACE

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 
Nº 27/2022/SEMUS/COMEC

ESPÉCIE: Contrato de Credenciamento de Serviços de Saúde
CREDENCIADOR: Município de Palmas / Secretaria Municipal 
da Saúde
CREDENCIADA: Instituto Tocantinense de Oftalmologia.
OBJETO: Regulamentar a prestação de serviços especializados 
em consulta médica em atenção especializada em oftalmologia, 
ceratometria, fundoscopia, teste ortóptico, teste para adaptação de 
lente de contato, tonometria, biometria ultrassônica (monocular), 
biomicroscopia de fundo de olho, campimetria computadorizada 
ou manual com gráfico, curva diária de pressão ocular Cdpo 
(mínimo 03 medidas), gonioscopia, mapeamento de retina 
com gráfico, microscopia especular de corneá, teste de 
shirmer, teste de visão de cores, retinografia colorida binocular, 
topografia computadorizada de córnea, paquimetria ultrassônica, 
ultrassonografia de globo ocular/ orbita ( monocular), epilação 
de cílios, epilação a laser, exerese de calazio e outras pequenas 

lesoes da pálpebra, reposicionamento de lente intraocular, 
capsulotomia a yag laser, exerese de tumor de conjuntiva, retirada 
de corpo estranho da camara anterior do olho, iridectomia cirúrgica, 
injençao intra vítreo, facoemulsificaçao com implante de lente 
intra ocular dobrável, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
01/2020, e nas quantidades especificadas no Termo de Referência, 
folhas 03 a 08 do presente processo pela Credenciada, aos 
usuários do SUS, visando atender em especial aos munícipes de 
Palmas, bem como a população dos municípios referenciados na 
Programação Pactuada e Integrada - PPI.
VALOR TOTAL: R$1.986.060,00 (um milhão, novecentos e oitenta 
e seis mil e sessenta reais), os quais serão distribuídos para 12 
(doze) meses a partir da assinatura do Credenciamento.
BASE LEGAL: Edital nº 01/2020, de 03 de abril de 2020, aprovado 
pelo Parecer nº 472/2020 - PGM/ADM/SUAD publicado no Diário 
Oficial do Município nº 2470, de 14 de abril de 2020, Diário Oficial 
da União nº 68 seção 3, de 08 de abril de 2020, Jornal Daqui de 
07 de abril de 2020.
RECURSOS: Os pagamentos dos valores contratados com base 
no Sistema de Informação Ambulatorial SIA/SUS serão realizados, 
conforme Nota de Empenho nº 21836, fls. 263 emitida em 
01/09/2022, pela dotação orçamentária: Funcional Programática nº 
8600.10.302.3000.4473, Natureza da Despesa nº 3.3.90.39, Fonte 
nº 15001002040103, Ficha: 20223696; conforme Nota de Empenho 
N°21837, fls. 265, de 01/09/2022, pela dotação orçamentária: 
Funcional Programática nº 8600.10.302.3000.4473, Natureza da 
Despesa nº 3.3.90.39, Fonte de Recursos nº 16590000498103, 
Ficha nº 20223698; conforme Nota de Empenho nº 21838, fls. 
267, emitida em 01/09/2022, pela dotação orçamentária: Funcional 
Programática nº 8600.10.302.3000.4473, Natureza da Despesa 
nº 3.3.90.39, Fonte de recursos nº 160000002033103, Ficha nº 
20223697; 
VIGÊNCIA: 08/12/2022 a 08/12/2023.
ASSINATURA: 08/12/2022
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Saúde, por meio 
do Secretário da Saúde Thiago de Paulo Marconi, CPF nº 
217.448.688-16 e RG nº 27943492 SSP/TO e Contratada 
Instituto Tocantinense de Oftalmologia, nome fantasia Instituto 
da Visão CNPJ nº 06.081.697/0001-59, Cadastro Nacional de 
Estabelecimentos de Saúde nº 3112551, com sede na Quadra 404 
Sul, Avenida LO 11, S/N Lote 20, Palmas-TO, neste ato, legalmente 
representada pela Senhora Dayene Pereira Brandão Drumond, 
CPF nº 036.464.716-70 e RG nº 8.894 SSP/MG, residente e 
domiciliada na Quadra 106 Norte, Alameda 02, Lote 15, Apto 206, 
Edifício Vitória Régia, Plano Diretor Norte, Palmas-TO, doravante 
denominada Credenciada.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 01/2023-GAB/SEDER, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 
80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, com 
fulcro na Lei 2.299, de 30 de março de 2017, combinado com 
a Lei Nº 2.343, de 04 de outubro de 2017, que dispõe sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas e 
Lei Complementar n° 008 de 16 de novembro de 1999, Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Palmas, combinado com 
o ATO Nº 1.218 – NM, de 7 de novembro de 2022, publicado no 
D.O.M. nº 3.094/2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias da servidora ANA LARA 
NERES REIS, matrícula n° 413043837, Assistente de Gabinete I, a 
partir do dia 16/01/2023 referente ao período aquisitivo 2021/2022, 
as quais estavam previstas para serem gozadas de 02/01/2023 a 
31/01/2023, para serem usufruídas no período de 10/04/2023 a 
24/04/2023. 

Art. 2º A interrupção se faz necessário em razão da 
extrema necessidade de trabalho a serem realizados nesta Pasta. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

RAIMUNDO RÊGO DE NEGREIROS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.137 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 202318

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 007/2023
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas. 
OBJETO: Migração de vínculo da bolsista THAIS RODRIGUES 
AIRES, CPF: 022.XXX.XXX-03, do Projeto de Pesquisa e Extensão 
Palmas para Todos, para o Programa de Qualificação da Rede de 
Atenção e Vigilância em Saúde – Qualifica – RAVS, a partir de 09 
de janeiro de 2023.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST FESP/SEMUS nº 22, de 01 de junho de 2017 e Portaria DSG 
FESP nº 184 de 13 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Thais Rodrigues Aires, bolsista, Aleandro Moreira 
das Neves, Coordenador do PET-Palmas e Daniel Borini Zemuner, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro 2023.

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS 
- ACMR, CNPJ nº 23.204.633/0001-17, torna público que requereu 
à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a renovação 
da Licença Ambiental Simplificada para a atividade de triagem, 
separação e destinação de resíduos sólidos recicláveis, com 
endereço na Quadra 409 norte, ACSV NO 44, AV LO 12, lote 09 
e 10, cidade/UF Palmas-TO. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa FORTY AGRO TOCANTINS INSUMOS INDUSTRIAIS 
LTDA, CNPJ n° 47.708.253/0001-88, torna público que requereu 
á Fundação de Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental 
Simplificada para a atividade de (galpão), com endereço na Q 
ASR SE 15 AVENIDA SR 2, CONJ 04 LOTE 05 QC, SN, PLANO 
DIRETOR SUL, Palmas-TO. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA n° 001/86 e 237/97, na Lei municipal 
1011/2011 e no Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.


		2023-01-12T20:52:07-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




